
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 242 del 12-10-2022     N. Reg. Generale 388 

 

 

Oggetto: Procedura di affidamento per esecuzione Indagini in campo ambientali in 

merito alla BONIFICA DELLA FALDA IDRICA DELLA DISCARICA 

NEL COMUNE DI SCIGLIANO - PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

LAVORI BONIFICAFALDA IDRICA DISCARICA COM.LE - Patto per la 

Calabria Delibera CIPE 26/2016  "Fondo sviluppo e coesione 2014- 2020  

Trattativa Diretta su piattaforma TRASPARE con affidamento diretto ex 

art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.CUP: 

H36J17000280002 - CIG: ZA7381132F   Direzione Lavori - Contabilità - 

CSE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 

n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 05/10/2022 con il quale il sottoscritto ha 

assunto la Responsabilità del Settore Tecnico; 

 
Premesso che: 

- la Regione Calabria, con deliberazione n. 160 del 13/5/2016, ha preso atto ed 

approvato il “Patto per lo sviluppo della Calabria. Attuazione degli interventi 

prioritari ed individuazione delle aree d’intervento strategiche per il territorio”, 

unitamente all’elenco degli interventi prioritari; 

- la Delibera CIPE n. 26 del 11/8/2016, pubblicata sulla G. U. n. 267 del 15/11/2016, 

“Fondo Sviluppo e coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione 

risorse”, ha assegnato le risorse finanziarie per la realizzazione del Patto per lo 

Sviluppo della Regione Calabria, approvato con la DGR n. 160/2016; 

- la Circolare n. 1/2017 del Ministero per la Coesione Territoriale riporta le 

modalità attuative della Delibera CIPE 26/2016; 

 

Vista la nota Prot. n. 204250/SIAR del 21/8/2017, debitamente acquisita al 

protocollo comunale in data 27/6/2017, al n. 1914, con la quale la Regione Calabria, 

Dipartimento Ambiente e Territorio, ha comunicato la concessione di un 

finanziamento di € 400.000,00 per l’esecuzione dell’intervento “Bonifica della falda 



idrica della discarica nel Comune di Scigliano”; 

Considerato che dalle analisi di laboratorio effettuate sui campioni di acque 

sotterranee è emerso il superamento delle CSC per i parametri ferro e manganese, 

quest’ultimo validato in contradditorio dall’ARpacal di Cosenza; 

Preso atto dei risultati delle indagini condotte che confermano la contaminazione 

della falda; 

Visto quanto disposto nella procedura operativa per la verifica delle risultanze 

dell’Analisi di Rischio Sito Specifica prot. n. 0196289 del 04/06/2018 della Regione 

Calabria, fermo restando quanto previsto dall’art. 242 comma 7 del D.Lgs. n. 

152/2006 e s.m.i., la Conferenza dei Servizi approvava il documento “Report 

indagini eseguite ed analisi risultati” con verbale di conferenza di servizi del 

29/04/2019; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 153 del 22/07/2020 con la quale questo Ufficio 

Tecnico approvava il verbale di Conferenza dei Servizi relativo ai risultati delle 

indagini ambientali presso la ex discarica RSU in Loc. Foresta del Comune di 

Scigliano da eseguirsi per la determinazione dello stato di contaminazione delle acque 

sotterranee – report indagini eseguite ed analisi risultati del 29/04/2019; 

 

Preso atto che a seguito di affidamento alla Società I.E.S. srl -Via Catanzaro, 10 - 

87036 Rende (CS), la stessa, con nota protocollo n. 4124 del 16/12/2019, depositava il 

progetto definitivo “Lavori di bonifica della falda idrica della ex discarica comunale in 

località Foresta” - Patto per la Calabria – Delibera CIPE 26/2016 

– “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020” per un importo di € 400.000,00 ed 

approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 31/12/2019; 

- i relativi       pareri; 

Preso atto del parere rilasciato dal Dipartimento Arpacal di Cosenza Servizio Suolo 

e Rifiuti in sede di conferenza, prot. n.13011 del 07.04.2020, dove viene chiesto a 

questo Ente, la necessità di attivare un monitoraggio ambientale relativo alla 

“matrice acque” specificamente riferito ai parametri “Manganese” e “Ferro” per 

almeno un anno; 

Considerato che Questo Ufficio Tecnico ha proceduto alla redazione di uno 

specifico piano di indagini finalizzato al monitoraggio dei parametri ferro e 

manganese, nonché il controllo piezometrico dei livelli di falda, dove allo scadere 

dei primi sei mesi, verrà prodotto un report con analisi dei risultati del monitoraggio 

e, in presenza di dati esaustivi, si potrà eventualmente procedere a redigere proposta 

progettuale rimodulata ponderata per il raggiungimento degli obiettivi di bonifica 

stabiliti; 

Preso atto che con nota prot. n. 260602/SIAR del 07/08/2020 in atti al prot. 

dell’Ente n. 2484 del 10/08/2020, la Regione Calabria – Dip. Ambiente e Territorio, 

chiedeva al Comune di Scigliano, di voler trasmettere entro e non oltre il 30/08/2020 

piano di monitoraggio condiviso da ARPACAL; 

Visto il piano di monitoraggio e il computo metrico estimativo depositato da parte 

della Società I.E.S. srl - Via Catanzaro, 10 - 87036 Rende (CS) al protocollo 

dell’Ente in data 26/08/2020 prot. n. 2650 per un complessivo importo di € 

20.770,40 e trasmesso in data 26/08/2020, alla Regione Calabria – Dip. ARPACAL; 

 

Vista la Conferenza dei Servizi svoltasi giorno 08/04/2020 in modalità asincrona 



semplificata, e  

Considerato: 

- che l’ARPACAL (Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 

Calabria), con nota prot. n. 30018 del 28/08/2020 trasmetteva al Comune di 

Scigliano nota di condivisione del piano di monitoraggio e preventivo di spesa per le 

acque sotterranee per un complessivo importo di € 1.047,49; 

- che questo Ente con propria nota prot. n. 2683 del 28/08/2020 trasmetteva alla 

Regione Calabria – Dip. Ambiente e Territorio così come richiesto piano di 

monitoraggio condiviso da ARPACAL e relativo preventivo di spesa oltre al 

computo metrico estimativo; 

 

Preso atto di quanto sopra dettagliato, questo Ufficio Tecnico prende atto del piano 

di monitoraggio condiviso da ARPACAL con relativo preventivo di spesa oltre al 

computo metrico estimativo dove viene computata la spesa per l’esecuzione del 

piano di monitoraggio e procede alla rimodulazione del nuovo  quadro 

economico giusta Determinazione UTC n. 198 del 17/09/2020; 

 

Vista la Determinazione n. 297 del 31.12.2020 di aggiudicazione definitiva 

esecuzione Indagini in campo ambientali in merito alla BONIFICA DELLA FALDA 

IDRICA DELLA DISCARICA NEL COMUNE DI SCIGLIANO - 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI BONIICA FALDA IDRICA 

DISCARICA COM.LE  

 

Considerato che è necessario procedere con l’affidamento della Direzione Lavori, 

Contabilità e CSE relativamente ai lavori di BONIFICA DELLA FALDA IDRICA 

DELLA DISCARICA NEL COMUNE DI SCIGLIANO - PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE LAVORI BONIICA FALDA IDRICA DISCARICA COM.LE - 

Patto per la Calabria – Delibera CIPE 26/2016 – “Fondo sviluppo e coesione 2014-

2020; 

Dato atto: 

- che codesto Ente ha effettuato la valutazione del curriculum vitae del 

professionista, Ing. Emanuele Scarpelli, nato a Luzzi (CS) il 25/09/1969 C.F 

SCRMNL69P25E773M n. P.IVA 03422170781 con sede legale in C/da Facce n. 11, 

87040 Luzzi (CS),  mediante la piattaforma TRASPARE, per l’affidamento di 

Direzione Lavori, Contabilità e CSE relativamente ai lavori di BONIFICA DELLA 

FALDA IDRICA DELLA DISCARICA NEL COMUNE DI SCIGLIANO - 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI BONIICA FALDA IDRICA 

DISCARICA COM.LE - Patto per la Calabria – Delibera CIPE 26/2016 – “Fondo 

sviluppo e coesione 2014- 2020” per un importo complessivo la somma di € 

14.500,00 Iva e Cassa escluse – se dovute -  come da Q.E. rimodulato con 

Determinazione UTC n. 198 del 17/09/2020, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- che il RUP dell’intervento è l’ing. Carlo Consoli 

 

Verificata la regolarità della documentazione amministrativa caricata sulla 

piattaforma TRASPARE in formato elettronico dal suddetto professionista;  

 

Considerato che il numero di CIG della presente Determinazione è il seguente: 

ZA7381132F 

 

Preso atto che la Stazione Appaltante ha proceduto alle verifiche dell’operatore 

economico mediante la richiesta agli Uffici preposti della documentazione 

necessaria quale il Documento di Regolarità Contributiva; 



 

Accertato che la somma complessiva relativa ai servizi tecnici da espletare trova 

copertura sul Cap. 3503 del Bilancio Comunale anno 2022; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

 

Visto il T.U.E.E.L.L. di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 nonché il D.Lgs. n. 

50/2016 e succ. int. 

DETERMINA 

 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

 

Di affidare i servizi tecnici di Direzione Lavori, Contabilità e CSE relativi a 

BONIFICA DELLA FALDA IDRICA DELLA DISCARICA NEL COMUNE DI 

SCIGLIANO - PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI BONIICA 

FALDA IDRICA DISCARICA COM.LE - Patto per la Calabria – Delibera CIPE 

26/2016 – “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020” al professionista, Ing. Emanuele 

Scarpelli, nato a Luzzi (CS) il 25/09/1969 C.F SCRMNL69P25E773M n. P.IVA 

03422170781 con sede legale in C/da Facce n. 11, 87040 Luzzi (CS), per un importo 

complessivo la somma di € 14.500,00 Iva e Cassa escluse – se dovute -  come da 

Q.E. rimodulato con Determinazione UTC n. 198/300 del 17/09/2020, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;   

 

Di dare atto che l’importo per i servizi tecnici, pari ad € 14.500,00 IVA e CASSA 

escluse trova   imputazione    sul Cap. 3503 del Bilancio Comunale anno 2022; 

 

Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per 

legge; 

 

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico 

e Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 12-10-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

 

 

 
 



VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 12-10-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 12-10-2022 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 12-10-2022 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 12-10-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 12-10-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Salvatore Modesto 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


